
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 138/2023-MPPA
Modalidade: Pregão eletrônico n.º 063/2022-MPPA.
Objeto do contrato: Aquisição de toners novos e originais de fábrica, da 
mesma marca do equipamento e/ou compatíveis.
Objetos deste termo aditivo: Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRE-
ÇO, DA QUANTIDADE E DA ESPECIFICAÇÃO, acrescendo 25% (vinte e cin-
co por cento), qual seja 30 (trinta) unidades, conforme Protocolo SIP n.º 
4170/2024.
Preço: Unitário: R$ 647,00 e Total: R$ 19.410,00
Data de Assinatura: 22/04/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 
339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1065568
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 168/2022-MPPA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 037/2022-MPPA.
Objeto do contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Colares/PA, conforme Protocolo GEDOC n.º 
112203/2024.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/10/2024 até 30/09/2025, 
nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona do instru-
mento contratual; Inclusão no item 13.1.2 da Cláusula Décima Terceira, do 
contrato original, que trata DA RESCISÃO, o seguinte subitem: 13.1.2.1. 
O contrato será rescindido amigavelmente pelas partes no caso de ocorrer 
a conclusão de licitação para a contratação de empresa para prestação de 
serviço de acesso à internet, antes do final do período de prorrogação do 
contrato, o que desde já fica aceito pela contratada.
Data de Assinatura: 22/04/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 
– Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1065576
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 075/2023-MPPA
Modalidade: Concorrência n.º 001/2022-MPPA.
Objeto do contrato: Execução de obra de imóvel, conforme Projeto Executi-
vo (Planilha (s) de Quantitativos e Preço, Especificações e Normas Técnicas 
e Plantas etc.), Lote III – Reforma do Prédio Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Marabá/PA.
Objetos deste termo aditivo: Acrescimo ao valor global do Contrato Origi-
nal, o montante de R$ 601.452,32 (seiscentos e um mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos), decorrente do acréscimo 
dos itens da planilha anexa, com fundamento no artigo 65, I, a, b e §1º da 
Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Décima Segunda, subitem 12.1 do contrato, 
atendendo ao limite de 50% (cinquenta por cento) do valor contratual; Su-
pressão do valor global do Contrato Original, o montante de R$ 24.799,02 
(vinte e quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e dois centavos), 
atendendo ao limite de 25% (vinte e cinco por cento) decorrente da su-
pressão dos itens da planilha anexa, com fundamento no artigo 65, I, a, 
b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Décima Segunda, subitem 12.1 
do Contrato; Prorrogação do prazo de EXECUÇÃO do contrato original por 
mais 90 (noventa) dias, com fundamento no artigo 57, § 1º, I e IV da Lei 
nº 8.666/1993 e a Cláusula Quarta, item 4.1.3.1 do instrumento contratu-
al; Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 90 (noventa) 
dias, a partir de 03/12/2024 até 02/03/2025, com fundamento no artigo 
57, § 1º, I e IV da Lei nº 8.666/1993 e a Cláusula Quarta, item 4.1.3.1 do 
Contrato; O Contratado deverá prestar a garantia adicional de execução 
do contrato, dentre umas das modalidades prevista no §1° do art. 56, da 
Lei n° 8.666/93, no valor de R$ 28.832,66 (vinte e oito mil, oitocentos e 
trinta e dois reais e sessenta e seis reais), correspondente a 5%, (cinco 
por cento) do valor global deste aditivo; O Contratado obriga-se a manter 
a garantia do Contrato, referida na Cláusula Quarta do mencionado Ins-
trumento, até o período de 90 dias após o término da vigência contratual 
total, incluindo acréscimo, até o que deverá ser acompanhado pela Fiscali-
zação e pela Gestão de Contratos do Ministério Público, conforme Protocolo 
SIP n.º 4199/2024.

Data de Assinatura: 22/04/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; Natureza da Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1065541
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2024-MPPA
Nº no compras.gov.br: Pregão Eletrônico nº 90006/2024-MPPA
Número do Processo: 110975/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar serviços con-
tinuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uni-
formizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/05/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1065470

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 001 AO CONTRATO Nº 048/2024-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELC TELECOM 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº. 04.841.288/0001-88.
Objeto do Contrato: aquisição de switches e transceptores.
Objeto da Apostila: Correção da Dotação Orçamentária, item 2.3, cláusula 
segunda do contrato, conforme segue: Onde se lê: “Fonte: 0101 – Recur-
sos Ordinários.”, Leia-se: “Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.”
Data de Assinatura: 22/04/2024.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1065473
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 145/2023-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Localiza Veículos 
Especiais S.A. (CNPJ nº 02.491.558/0001-42).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, 
sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, ser-
vidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas car-
gas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, con-
forme especificações e quantitativos constantes no instrumento contratual, 
a fim de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
Data de Assinatura: 22/04/2024
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1065492

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 2563/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/4 até 
16/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 22 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


